[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 510/2018

[bookmark: __DdeLink__226_569383390][bookmark: __DdeLink__28_1314153716]EMENTA: Informações sobre realização de melhorias no tráfego e sinalização de trânsito na Rodovia Comendador Guilherme Mamprim.

A vereadora DALVA BERTO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito pedido de Informações sobre realização de melhorias no tráfego e sinalização de trânsito na Rodovia Comendador Guilherme Mamprim, próximo ao condomínio Reserva Colonial.

Muitos munícipes têm relatado dificuldades enfrentadas ao trafegar pela via, principalmente, nos horários de “pico”, nos períodos da manhã e tarde. Também muitos pedestres, moradores e prestadores de serviço se arriscam no local, já que precisam atravessar a Rodovia, para ter acesso às instituições de ensino, moradias e empresas.
Além das dificuldades de trafego nos horários de “pico”, nos demais períodos os riscos de acidentes no local são grandes, em função da alta velocidade que os veículos costumam atingir na descida da via, nos dois sentidos Portal/Centro e Centro/Portal. A sinalização, principalmente, nas proximidades dos pontos de ônibus instalados quase em frente ao Condomínio, está deficiente e vem colocando em riscos os usuários de transporte coletivo, que costumam atravessar de um lado para outro da via.

 Buscando reduzir os incômodos e aumentar a segurança no local, tanto para pedestres, moradores, prestadores de serviço e motoristas  que utilizam o retorno de acesso ao Condomínio, gostaria de saber:

1- A Secretaria de Transportes e Trânsito tem conhecimento sobre as dificuldades de tráfego enfrentadas por motoristas, pedestres e, principalmente, pelos moradores do local, na referida Rodovia?
2- Se sim, quais as providências estão sendo tomadas para melhorar as condições de tráfego no local e qual o prazo para execução dos serviços?
3- Se não, há possibilidade de realizar vistoria no local para verificar o problema e apresentar uma solução perante as dificuldades enfrentadas?
4- A Secretaria de Transportes e Trânsito tem conhecimento da deficiência da sinalização na referida Rodovia?
5- Se sim, para quando está programado o reparo da sinalização?
6- Se não, há possibilidade de inserir no cronograma de serviços o reparo da sinalização?

JUSTIFICATIVA:

Essa vereadora faz o presente requerimento no cumprimento de suas funções fiscalizadoras.

Valinhos, 19  de Março, de 2018.

DALVA BERTO
Vereadora

REQUERIMENTO N.º

510

/

2018

EMENTA:

Informações sobre realização de

m

elhorias no tráfego e

sinalização

de trânsito na

Rodovia

C

omendador Guilherme Mamprim.

A vereadora

DALVA BERTO

, no uso de suas atribuições

legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja

encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito

pedido de

Informações sobre

realização de melhorias no tráfego e sinalização de trânsito na Rodovia

Comendador G

uilherme Mamprim

, próximo ao condomínio Reserva Colonial.

Muitos munícipes têm relatado dificuldades enfrentadas

ao trafegar

pela via

, principalmente, nos horários de “pico”, nos períodos da

manhã e tarde. Também muitos pedestres

,

moradores

e prestadores

de serviço

se arriscam no local, já que precisam atravessar a Rodovia, para ter acesso às

instituições de ensino, moradias e empresas.

Além das dificuldades de trafego nos horários de “pico”,

nos demais períodos os riscos de acidentes

no local

são grandes

, em função

da alta velocidade que os veículos costumam atingir na descida da via, nos

dois sentidos Portal/Centro e Centro/Portal. A sinalização, principalmente, nas

proximidades dos pontos de ônibus

instalados quase em frente ao Condomínio,

está deficien

te e vem colocando em riscos os usuários de transporte coletivo,

que costumam atravessar de um lado para outro da via.

B

uscando

reduzir os incômodos e aumentar a

s

egurança

no local, tanto para

pedestres

,

moradores

, prestadores de serviço

e

motoristas

que utilizam

o

retorno

de acesso ao Condomínio

, gostaria de saber:

REQUERIMENTO N.º  510 / 2018     EMENTA:   Informações sobre realização de  m elhorias no tráfego e  sinalização  de trânsito na  Rodovia  C omendador Guilherme Mamprim.       A vereadora  DALVA BERTO , no uso de suas atribuições  legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja  encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito  pedido de  Informações sobre  realização de melhorias no tráfego e sinalização de trânsito na Rodovia  Comendador G uilherme Mamprim , próximo ao condomínio Reserva Colonial.      Muitos munícipes têm relatado dificuldades enfrentadas  ao trafegar  pela via , principalmente, nos horários de “pico”, nos períodos da  manhã e tarde. Também muitos pedestres ,   moradores  e prestadores   de serviço  se arriscam no local, já que precisam atravessar a Rodovia, para ter acesso às  instituições de ensino, moradias e empresas.   Além das dificuldades de trafego nos horários de “pico”,  nos demais períodos os riscos de acidentes   no local   são grandes , em função  da alta velocidade que os veículos costumam atingir na descida da via, nos  dois sentidos Portal/Centro e Centro/Portal. A sinalização, principalmente, nas  proximidades dos pontos de ônibus  instalados quase em frente ao Condomínio,  está deficien te e vem colocando em riscos os usuários de transporte coletivo,  que costumam atravessar de um lado para outro da via.        B uscando  reduzir os incômodos e aumentar a  s egurança   no local, tanto para  pedestres ,  moradores , prestadores de serviço   e  motoristas    que utilizam  o  retorno   de acesso ao Condomínio , gostaria de saber: